
2025. gada 9. maijs: Valsts policijas aktuālā informācija

Publicēts: 09.05.2025.

Dienestu vērtējumā 9. maijs līdz nākamās dienas pulksten 1.00 Latvijā aizritējis bez būtiskiem starpgadījumiem, dienestiem

nepieļaujot nopietnus drošības incidentus. Valsts policija saistībā ar 9. maiju visos Latvijas reģionos kopā sākusi 61 administratīvo

pārkāpuma procesu un aizturējusi divas personas. Vienlaikus paredzams, ka kopējais administratīvo pārkāpumu procesu skaits būs

krietni lielāks, jo vēlāk tiks vērtēta virkne iespējamo pārkāpumu interneta vidē.

Rīgā - 20, Kurzemes reģionā - 14, Latgales reģionā - 20, Zemgales reģionā - 4 un Vidzemes reģionā - 3.

Papildus iepriekš ziņotajam, 9.maija vakara pusē fiksēts gadījums Daugavpilī reģistrēts viens satraucošāks gadījums, kurā kāds

vīrietis, braucot ar velosipēdu, bēga no policistiem. Uz velosipēda sēdekļa bija piestiprināts  nazis un uz rāmja beisbola nūja.

Personai uz apģērba bija redzami militārās agresijas slavinoši simboli un uzraksti. Likumsargi manāmi iereibušo vīrieti nekavējoties

aizturēja par nepakļaušanos un uzsāka procesuālās darbības. Uzsākti divi administratīvie pārkāpuma procesi un par izdarītajiem

pārkāpumiem vīrietim piemēroti naudas sodi 700 eiro apmērā. 

Pēc pulksten 22.00 atsevišķās vietās Latvijā konstatēti pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas pārkāpumi, sākti administratīvo

pārkāpumu procesi un identificēti arī vairāki salūtu šāvēji. Likumsargi atgādina, ka atbilstoši spēkā esošajam normatīvo aktu

regulējumam pirotehnisko izstrādājumu izmantošana ir aizliegta. Valsts policija seko līdzi tam, lai šie noteikumi tiktu ievēroti. Vienā

gadījumā, kad Bolderājā ir šauts salūts, tā šāvējs likumsargiem sniedza diezgan amizantu skaidrojumu, kādēļ to darījis laikā, kad

tas aizliegts - lai svinētu savas mātes miršanas gadadienu. Sākts administratīvā pārkāpuma process. 

https://www.vp.gov.lv/lv


Savukārt Balvos kāds vīrietis publiski izrādīja PSRS totalitārā režīma simboliku no savas garāžas. Pie tās durvīm bija piestiprināts -

sirpis, āmurs un piecstaru zvaigzne. Garāmgājēji bija spiesti skatīties uz iepriekš minēto atribūtiku. Uzsākts administratīvā

pārkāpuma protokols un uzreiz piemērots 300 eiro naudas sods.

Piefiksēti arī atsevišķu apvienību vai profesiju čati, kuros, iespējams, atbalstīta krievijas agresija - ievietoti sveicieni ar totalitārā

režīma simboliku.

Informējam, ka Valsts policija un Valsts drošības dienests turpinās strādāt pastiprinātā režīmā arī naktī, uzraugot drošības situāciju

visā valstī un digitālajā vidē.

Iedzīvotāji, kuru rīcībā ir informācija par plānotām provokācijām – demonstratīvām vai izaicinošām darbībām nolūkā šķelt

sabiedrību vai izplatīt Krievijas interesēm atbilstošus vēstījumus, tiek aicināti sniegt šo informāciju VDD, zvanot uz diennakts tālruni

67208964 vai rakstot uz e-pasta adresi info@vdd.gov.lv. Savukārt, kļūstot par liecinieku šādām aktivitātēm, iedzīvotāji ir aicināti

nekavējoties par tām informēt Valsts policiju, zvanot uz tālruni 112.

---

Valsts policijas un Valsts drošības dienesta vērtējumā 9. maijs līdz pulksten 19.30 Latvijā aizritējis darbietilpīgi, dienestiem

nepieļaujot nopietnus drošības incidentus. Valsts policija saistībā ar 9. maiju visos Latvijas reģionos kopā sākusi 51 administratīvo

pārkāpuma procesu un aizturējusi divas personas.  Aizvien visvairāk administratīvo pārkāpumu skaits fiksēts Rīgā.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, administratīvo pārkāpumu skaits valstī ir lielāks, taču ir samazinājies aizturēto personu skaits un nav

uzsākts neviens kriminālprocess.

Informējam, ka Valsts policija un Valsts drošības dienests 9. maijā strādā pastiprinātā režīmā, uzraugot drošības situāciju valstī. 

---

Valsts policijas un Valsts drošības dienesta vērtējumā 9. maijs līdz pulksten 15.30 Latvijā aizritējis mierīgi, dienestiem nepieļaujot

nopietnus drošības incidentus. Valsts policija saistībā ar 9. maiju visos Latvijas reģionos kopā sākusi 36 administratīvo pārkāpuma

procesus un aizturējusi divas personas. 

Rīgā - 16, Kurzemes reģionā - 8, Latgales reģionā - 6, Zemgales reģionā - 4 un Vidzemes reģionā - 2.

Gandrīz visi administratīvā pārkāpuma procesi ir uzsākti par militārās agresijas un kara noziegumu slavinošu simbolu izmantošanu

publiskā vietā. Par šo pārkāpumu soda ar brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai līdz 350 eiro vai juridiskajai personai līdz

2900 eiro. Un viens administratīvā pārkāpuma process par sabiedriskās kārtības traucēšanu, pārkāpjot vispārpieņemtās uzvedības

normas un traucējot personas mieru, iestādes, komersanta vai citas institūcijas darbu vai apdraudot savu vai citu personu

drošību. 

Rīgas reģionā lielākoties fiksēti gadījumi, kuros iedzīvotāji policijai ir ziņojuši par vairākiem uz ēkas sienas uzkrāsotiem uzrakstiem

krievu valodā ar kara slavinošiem tekstiem, kā arī par apķēpātām ceļa braucamajām daļām. Rīgas pašvaldības policija par visiem

šiem gadījumiem uzreiz noziņoja Rīgas domes atbildīgajām struktūrām, lai krāsojumus likvidē. Tāpat mēģināts atskaņot militāru

agresiju slavinošas dziesmas vai novietot ziedus demontētā pieminekļa vietā Uzvaras parkā.

Kurzemes reģionā gandrīz visi pārkāpumi saistīti ar piemiņas vietām vai kapsētām, kur, neskatoties uz policijas iepriekš

izplatītajiem brīdinājumiem, ka ziedu vai svecīšu nolikšana nav atļauta, ja tā tiek īstenota demontēto pieminekļu vietās vai veidā,

kas veido militārās agresijas slavinošas kompozīcijas. Tāpat ziediem ir bijušas pievienotas gan georga lentes, gan arī lentes, uz

kurām ir dažādi militāri uzsaucieni krievu valodā.

Zemgalē, piemēram, kāds velosipēdists pie apģērba bija piestiprinājis bijušās padomju savienības pionieru nozīmes. Šajā gadījumā

mailto:info@vdd.gov.lv


uzsākts administratīvo pārkāpumu process un uzreiz piemērots maksimālais naudas sods - 350 eiro.

Savukārt Latgales reģionā vairāk kā citur reģistrēti gadījumi, kur iedzīvotāji devušies tieši uz demontēto pieminekļu vietām. 

Un Vidzemē, Jaunpiebalgas Brāļu kapos, konstatēti “Z un “V” ķēpājumi uz pieminekļa, kā arī pie demontētā pieminekļa vietā bijuši

nolikti ziedi un iestādīta tūja.

Šobrīd piemērotie naudas sodi personām ir no 300 līdz 350 eiro.

Tāpat tiek vērtēti arī ieraksti sociālajos tīklos, kur krievijas militārās agresijas atbalstītāji nav kaunējušies paust savu nostāju

publiski.

Informējam, ka Valsts policija un Valsts drošības dienests 9. maijā strādā pastiprinātā režīmā, uzraugot drošības situāciju valstī.

Dienesti pievērš pastiprinātu uzmanību norisēm valstī un informatīvajā telpā, lai identificētu pret Latvijas nacionālās drošības

interesēm vērstas darbības, kā arī citus pārkāpumus.  

Iedzīvotāji, kuru rīcībā ir informācija par 9. maijā plānotām provokācijām – demonstratīvām vai izaicinošām darbībām nolūkā šķelt

sabiedrību vai izplatīt Krievijas interesēm atbilstošus vēstījumus, tiek aicināti sniegt šo informāciju VDD, zvanot uz diennakts tālruni

67208964 vai rakstot uz e-pasta adresi info@vdd.gov.lv. Savukārt, kļūstot par liecinieku šādām aktivitātēm 9. maijā, iedzīvotāji ir

aicināti nekavējoties par tām informēt Valsts policiju, zvanot uz tālruni 112.

---

Valsts policija šodien līdz pulksten 12.00 saistībā ar 9. maiju ir konstatējusi atsevišķus administratīvos pārkāpumus un aizturējusi

divas personas, taču kopumā nav fiksēti būtiski starpgadījumi.

Valsts policija kopā visos Latvijas reģionos sākusi 14 administratīvo pārkāpuma procesus. Fiksēti tādi administratīvie pārkāpumi kā

militārās agresijas slavinošu simbolikas izmantošana sabiedriskās vietās - georga lentes, Ļeņina ordeņa sarkanās zvaigznes,

krievijas karoga krāsās saliktas ziedu kompozīcijas, ziedu nolikšana un dabisko vajadzību nokārtošana pie demontētiem padomju

laika pieminekļiem, uzkrāsoti “V” un “Z” burti uz Brāļu kapos izvietota pieminekļa un krievu militāro dziesmu atskaņošana, kā arī

digitālajā vidē - sociālās saziņas vietnē “Facebook” - par militārās agresijas slavinošiem saukļiem.

Atgādinām, ka šodien visā Latvijā Valsts policija, Valsts drošības dienests, pašvaldību policijas un citi sadarbības partneri strādā

pastiprinātā režīmā un pēc iepriekš sagatavota sabiedriskās kārtības un drošības plāna, ir piesaistīti plaši spēki. Atbilstoši

nepieciešamībai un aktuālajai situācijai sabiedriskās drošības pasākumi var tikt mainīti un pastiprināti.

Valsts policija vērš uzmanību, ka 9. maijā Latvijā nav atļauts rīkot publiskus izklaides un svētku pasākumus, sapulces, gājienus un

piketus, kas ir vērsti pret valsts drošības interesēm, šķeļ sabiedrību, nepatiesi ataino vēsturi un apšauba solidaritāti ar Ukrainas

tautu. Tāpat ziedu nolikšana vietās, kur Latvijā atradās nu jau demontētie padomju pieminekļi, tiks uzskatīta kā šo objektu un

militāras agresijas slavināšana. Lai gan individuāla ziedu nolikšana apbedījuma vietās nav aizliegta, netiks pieļauta ne cilvēku

pulcēšanās šajās vietās, nedz militārās agresijas slavināšana un kara, agresora attaisnošana. 

Atgādinām, ka 8. maijs ir Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kara upuru piemiņas diena, savukārt 9. maijs ir Eiropas diena, kas

notiek demokrātijas un Eiropas vērtību zīmē - rūpēs par drošību un mieru.

Iedzīvotāji, kuru rīcībā ir informācija par 9. maijā plānotām provokācijām – demonstratīvām vai izaicinošām darbībām nolūkā šķelt

sabiedrību vai izplatīt Krievijas interesēm atbilstošus vēstījumus, tiek aicināti sniegt šo informāciju VDD, zvanot uz diennakts tālruni

67208964 vai rakstot uz e-pasta adresi "info@vdd.gov.lv". Savukārt, kļūstot par liecinieku šādām aktivitātēm 9. maijā, iedzīvotāji ir

aicināti nekavējoties par tām informēt Valsts policiju, zvanot uz tālruni 112.

---

PAPILDINĀTS 2025. gada 10. maijā pulksten 8.40:

mailto:info@vdd.gov.lv
mailto:info@vdd.gov.lv


Saistītas tēmas

Jaunumi

https://www.vp.gov.lv/lv/jaunums/2025-gada-9-maijs-valsts-policijas-aktuala-informacija

Dienestu vērtējumā 9. maijs un ar to saistītās aktivitātes Latvijā aizritējušas bez būtiskiem starpgadījumiem, dienestiem nepieļaujot

nopietnus drošības incidentus. Valsts policija saistībā ar 9. maiju visos Latvijas reģionos kopā sākusi 67 administratīvo pārkāpuma

procesus un aizturējusi astoņas personas. Vienlaikus Valsts policija norāda, ka kopējais administratīvo pārkāpumu procesu skaits

būs krietni lielāks, jo tiek vērtēta virkne iespējamo pārkāpumu interneta vidē. Valsts policija kopā ar sadarbības partneriem turpina

pastiprinātā režīmā uzraudzīt sabiedrisko kārtību un drošību. Plašāk par darbu saistībā ar 9. maiju pastāstīja arī Valsts policijas

priekšnieka vietnieks Andris Zellis: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/10.05.2025-sogad-saistiba-ar-9-maiju-nav-sakts-

neviens-kriminalprocess.a598447/

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/10.05.2025-sogad-saistiba-ar-9-maiju-nav-sakts-neviens-kriminalprocess.a598447/
https://www.vp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B55%255D=55

	2025. gada 9. maijs: Valsts policijas aktuālā informācija
	Saistītas tēmas

